
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 250 del 10/05/2019 

REGISTRO GENERALE N. 250 del 10/05/2019 
 

Determina N. 101 del 10/05/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza della via magazzeno - Aggoiudicazione definitiva alla ditta Di 

Giampietro Loris - CIG 789524631C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso  : 

Che  con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  
 
Che  con decreto sindacale n. 8/2017 del 01.02.2017   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del 
settore III°; 
 

Che nel   Bilancio comunale tra le opere  da realizzare nell’anno 2019, è   prevista la sistemazione 

della viabilità  con fondi derivanti  da contributo del Ministrero dell’Interno  di cui al Decreto  del 

Ministero dell’Interno  del 10 Gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 

dicembre 2018, n. 145,  il quale ultimo stabilisce che  l’avvio dei lavori di cui al contributo di 50.000 

€Euro concesso devono essere avviati entro il 15.05.2019; 

 

Che la Giunta Comunale con delibera n. 31 del 24.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,  

ha approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto  da quest’Ufficio Tecnico Comunale  per 

l’esecuzione dei “Lavori di messa in sicureza della via Magazzeno”  (che prevede interventi di 

manutenzione straordinaria  atti ad eliminare  in particolare nella parte più a valle della strada , I 

flussi di acqua piovana  ed  I registrimenti della carreggiata, che rendono pericolosa la circolazione 

sia pedonale che veicolare) ,  dell’importo complessivo di € 50.000,00,   come da quadro 

economico di progetto appresso dettagliato:  

A)   LAVORI 

A1 -  Importo totale lavori a misura 

   soggetti a ribasso 

€        38.500,00       

           

   

            €     39.500,00  

A2 - Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso  €          1.000,00  

Totale  (A )              €       39.500,00  

B) Somme a Disposizione  

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 250 del 10/05/2019 

 

 

 

€        10.500,00 

B1 - Imprevisti – varianti entro   5% di A €           836,00  

B2 - Iva al 22 %  su A+B1 arrot. €        8.874,00  

      B3 - Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016 per RUP     €           790,00  

Totale somme a disposizione    €      10.500,00  

 

TOTALE COMPLESSIVO   

       

         €        50.000,00 

 

Visto che  quest’Ufficio  con apposita nota prot. n. 4271 del 03.05.2019  ha provveduto ad invitare sul 
sistema telematico “Tuttogare”  ad  apposita indagine di mercato tra le prime  n. 8 (otto) imprese tutte  iscritte 
all’Elenco Informatico di opertori economici di cui all’art. 45 del D.Lgvo 50/2016 da interpellare per 
l’esecuzione dei lavori inferiori a 150.000,00,  ed appresso elencati, per l’affidamento diretto  dell’esecuzione 
dei lavori specificati  ai sensi dell’art. 36 commma 2 lett. a) del D.Lgvo 50/2016 alla ditta che avrebbe offerto 
il prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara: 

1 – Di Giampietro Loris;      

2 – F.lli Cotellessa Srl 

3 – Marinelli Costruzioni Srl 

4 – IM.ED.ID. Di Giuseppe Ciaccio E C. SAS 

5 – ISE snc – Impianti e Serviuzi Elettrici di Presutti Antonio & Cirillo Giovanni Snc 

6 – Patella Srl U. 

7 – Di Egidio Srlu 

8 – Ianni Costruzioni Srl 

 

 

Dato atto  che: 

-  le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili   nella necessità di avviare  le opere 

entro il 15.0.2019 così per come espressamente disposto dal Decreto del Ministro degli Interni 10 

gennaio 2019, in assenza del quale viene revocato  il finanziamento, 

-   che  in vitando le  prime 8 ditte iscritte nel sopra citato elenco sono stati coniugati i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016    

   

Che  nei termini previsti e cioè entro le ore 12:00 del 10.04.2019  sono pervenute  n. 4 conferme di 
presentazione offerta e precisamente : 

1. Di Egidio Srlu 

2. Di Giampietro Loris    

3. F.lli Cotellessa Srl 

4. IM.ED.ID. di Giuseppe Ciaccio e C. Sas 

Che  in relazione a quanto sopra la procedura    di   apertura delle buste  on-line  sul sistema telematico 
“Tuttogare”    è stata effettuata in data  il 10.05.2019 con inizio alle ore 15:18   e dalla quale è emerso   che, 
tra tutte le offerte,  l’offerta più vantaggiosa per l’Ente   è quella dell’operatore economico   Di Giampietro 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 250 del 10/05/2019 

Loris , che ha offerto  il ribasso del 27,80 % (ventisettevirgolaottantapercento)  sul prezzo a base d’asta  e 
pertanto ha offerto    un importo, al netto del ribasso, di euro 28.797,00  comprensivo degli oneri di sicurezza 
(non assoggettati a ribasso) di euro 1.000,00, oltre IVA, nella misura di legge;     

Visto il seguente quadro economico di raffronto riformulato dallo scrivere RUP  - a seguito della 

gara effettuata  e del ribasso praticato dalla ditta Di Giampietro Loris  che ha offerto il ribasso 

maggiore -  per i  dei lavori di che trattasi ed in oggetto : 

 

Descrizione voce Q.E. 

Progetto 

definitivo/esecutivo 

Q.E. 

Post-gara 

 

 

 Lavori   

         

 A1)  Importo lavori   

 A2)  Oneri della sicurezza  

 

€                38.500,00 

€                  1.000,00 

      

       €       27.797,00 

       €         1.000,00 

Totale importo lavori €                39.500,00        €       28.797,00 

  

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 - Imprevisti – varianti entro   5% di A €                    836,00 €              836,00 

B2 - Iva al 22 %  su A+B1 arrot. €                 8.874,00 €           6.519,26 

B3 - Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016 per RUP     €                    790,00 €              790,00 

Totale somme a disposizione             €        10.500,00        €             8.145,26          

 

Accantonamenti post-gara   

  

         €         13.057,74 

Totale          €         50.000,00          €         50.000,00 

  

Dato atto che la rimodulazione del quadro economico  post-gara è stata effettuata in 

considerazione delle economie di gara; 

 

Richiamato l’art. 6-ter  del decreto legge n. 91 del 2017, convertito dalla legge 123 del 2017, che 

ha modificato il punto 5.4 dell’allegato 4.2 del D.lgvo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo che: 

“a seguito dell’aggiudicazione definitiva della gara, gli eventuali ribassi di asta costituiscono 

economie di bilancio e confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione se entro il 

secondo esercizio successivo all’aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione del 

quadro economico progettuale da parte dell’organo competente che incrementa le spese del 

quadro economico dell’opera stessa, finanziandole con le economie registrate in sede di 

aggiudicazione  e l’ente interessato rispetti i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre 

2012, n. 243”. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 250 del 10/05/2019 

Ritenuto pertanto opportuno viste le norme di legge sopra richiamate che consentono 

all’Amministrazione  di utilizzare il ribasso d’asta  entro il secondo esercizio finanziario  successivo 

a quello attuale di aggiudicazione dei lavori, di mantenere appunto all’interno del quadro 

economico  dei lavori di che trattasi le somme  derivanti dal ribasso  praticato dalla ditta 

appaltatrice all’interno della nuova voce “Accantonamento post-gara” 

  

Dato atto  ; 

- della regolarità dell’offerta presentata e della convenienza economica per l’Ente e che la ditta è in 

possesso di SOA ; 

- della necessità di procedere all’affidamento dei lavori     in oggetto ; 

- che in relazione alla procedura  di selezione del contraente  è stato richiesto  allAutorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi  e forniture, il Codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo di gara (CIG), 

in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione  del 15.02.2010  della stessa 

autorità CIG  789524631C  

- che è stato acquisito per i lavori il  CUP   G77H19000650001 

 

- che è già stato già acquisito  per la ditta Di Giampietro Loris   regolare e valido  DURC  riportante 

numero protocollo INAIL_15314585  con  validità fino al 27.08.2019; 

 

- che è stata effettuata la verificaPA ai sensi dell’art. 83 del D.Lgvo 50/2016  presso C.C.I.A.A di 

Chieti-Pescara 

 

-Che sono stati anche  avviati gli accertamenti   per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  

di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 riguardo alla ditta di che trattasi; 

   

Vista l’attestazione in atti del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione quale anche autorizzazione a a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 250 del 10/05/2019 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle offerte presentate sul sistema telamtico “Tuttogare” dalle ditte in 

premessa indicate         per l’appalto relativo ai “ Lavori di messa in sicurezza della via 

Magazzeno” , aperte in data 10.05.2019 con avvio alle ore 15,18  dalla quali è emerso che 

l’offerta più vantaggiosa per il Comune è quella della ditta Di Giampietro Loris che ha offerto il 

ribasso percentuale del 27,80 % sull’importo posto a base d’asta; 

2.  di aggiudicare definitivamente,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attesa la imtrocastinabile  urgenza di avviare i lavori entro il 

15.05.2019,  all’operatore economico impresa  Di Giampietro Loris  , con sede in Via Pascoli, 

129  – Cappelle sul Tavo  (Pe) – P.I. 01543090680 - i lavori di messa in sicurezza della via 

Magazzeno , per un importo complessivo di euro 28.797,00, al netto del ribasso offerto ed 

accettato del 27,80 %,   comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00  (non 

assoggettati a ribasso d’asta), oltre IVA, nella misura di legge; 

3. di  approvare il seguente quadro economico dei lavori  adeguatamente  riformulato in relazione 

alle  economie di gara : 

Descrizione voce   Q.E. 

Post-gara 

 Lavori   

A1)  Importo lavori  al netto del ribasso del 27,80 % 

A2)  Oneri della sicurezza  

      

  

       €        27.797,00 

       €         1.000,00 

Totale importo lavori (e contrattuale)         €       28.797,00 

  

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 - Imprevisti – varianti entro   5% di A €              836,00 

B2 - Iva al 22 %  su A+B1 arrot. €           6.519,26 

B3 - Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016 per RUP     €              790,00 

Totale somme a disposizione                   €             8.145,26          

Accantonamenti post-gara derivanti da economie d’asta  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 250 del 10/05/2019 

         €         13.057,74 

Totale Generale di progetto                     €         50.000,00 

5. – di impegnare  la complessiva somma di € 50.000,00  a favore  dell’impresa aggiudicataria  

Di Giampietro Loris - sopra citata -     fandovi fronte con i fondi  del   Bilancio   esercizio 2019   

- capitolo 28110 art. 10   - C.M. 2080101 00  - M./P/Ac 08.01.1 -   P.C. 2.02.01.09.999 – 

annualità 2019, dando atto che in sede di prima variazione di bilancio  il Piano dei Contoi del Presente capitolo 

deve essere ricondotto con variazione  in “P.C. 2.02.01.09.012”.    

 6. - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono  evincibili sia dalla deliberazione della G.C. n. 31 del 24.04.2019  nonché  

dallo  schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto, che viene 

approvata con la presente determinazione  per farne parte integrante e sostanziale anche se 

non materilmente allegata; 

7.  - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta i sopra citati   riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile  e dell’attestazione di copertura finanziaria.   

8 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33  s.m.i.; 

9 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti Responsabile del settore III°;  

 10- Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara e come sopra approvato; 

11- di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e per i controlli di legge; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 250 del 10/05/2019 

- All’Albo pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 330 del 10/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

10/05/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 330 del 10/05/2019 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 28110 246 1 08 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 50.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

10/05/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 417 

Il 10/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 250 del 10/05/2019 con oggetto: 

Lavori di messa in sicurezza della via magazzeno - Aggoiudicazione definitiva alla ditta Di Giampietro 

Loris - CIG 789524631C 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 10/05/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


